Cōtra Bal.
 Ioān. Cal.
 Petrum ab
 Anch. Bar
 thol. Vero
 né. Anton.
 de Burg.
 Pāthaleo.
 Cremē. Fa
 bia. de mō
 te sc̄i. Sab.
 Syluestrū
 & praxim
 totius His-
 paniae.

D ij uereor,

ueror, ne decepta totius Hispaniae praxis hactenus uel uariando, errauerit. At uero in restitutione gratiae non ueniunt fructus: res denique
sine fructibus restituenda est, argumen.^{tex.} in authen. Idem est de Ne-
storianis. C. de hæreti. Ita se habet cōmuni opinio. Contrarium plu-
ribus argumentis suadere nixus est Iason. n. 6 4. quibus tamen satisfe-
cerunt Lancel. Galiau. n. 6 +. & 65. Fortuni. n. 15 3. Et sane receptio
rem sentētiam quodāmodo uidetur adiuuare difficultis tex. in cap. Ad no-
stram, de rebus ecclesiæ non alienan. si nouo sensu, quicolore nō careat,
tentemus eum accipere.

74

Noua iter
pretatio. Habet is tex. quod cū Tusciense monasteriū multo ære alieno depres-
sum esset, Abbas & conuentus villam quandam. B. laico in feudum con-
cesserunt, lege data, quod idem. 80. libras creditoribus monasterij persol-
ueret. B. laicus, solutis. 80. libriss, primo statim anno de villæ prouētibus
plus quam. 80. libras percepit: deinde per multos post modum annos, villæ
fructus collegit. Quam ob rem Abbas & conuentus humiliter Innocen-
tio Tertio supplicarunt, ut feudū prædictum faceret, ad utilitatem mo-
nasterij, reuocari. Pontifex Maurensi Episcopo, & Præposito Vl-
conensi præcepit, ut si enorme dispendium monasterij ex ea alienatio-
ne deprehenderet, laicum compellerent, ut prædictum feudum monaste-
rio liberum, & quietum dimitteret: recepta prius pecunia, quam pro exo-
neratione feudi, seu etiā pro utilitate monasterii, expendisse nosceretur:
nec enim laboris ratione quidqu. im retenturum, quum percepti fructus
sufficere ei deberent pro labore. Et ferè inter omnes constat, alienatio-
nem iure factam fuisse, subiectumque esse monasterio per modum restitutio-
nis. Nec minus cōstare debet, fructus eo casu non restitui, ut & Petrus
ab Anch. interpretatus est in regu. Peccatiuenia, col. 17. de regul.
iuris. lib 6. nam satisfacere non potest, quod Abbas Panormi. in. d. cap.
Ad nostram. n. penulti. scribit, fieri compensationem fructuum cum la-
bore usque ad concurrentem qualitatem: reliquos uero fructus monasterio
restituendos. Siquidē cū fructus tam uberes fuissent, ut priore anno,
plus quam. 80. libras laico præstiterint, non debuit in tex. supprimi, quod
exprimi, maxime erat necessariū. Proinde nō absurde sētiet, qui putau-
rit, fructus in ea specie idcirco nō restitui, quoniam restitutio nō erat ordi-
naria: nec ad merū iuris rigorē spectabat, ut quæ plurimū haberet gra-
tiae. Nā & si cōiter interpretes scribāt, ordinariā in integrū restitutio-

nem

nem ab ecclesia iura minoris intra quadriennium postulatam, non dubito, quin id falsum sit. Abbas enim et conuentus nomine monasterij post so-
lenne quadriennium pro restitutione supplicarunt, ut securitas illa uerbo-
rum ostendit, PER MVL TOS POST MODVM ANNOS: quod Hostie.
inibi affirmauit, habere se pro comperto: et admiserunt Collecta. in prin-
ci. Cardin. q. I. Ioan. Imolen. n. 4. Per us. in cap. i. in fine de in integrum resti-
tu. lib. 6. Præterea hoc idem fortissima ratione demonstro: Pontifex enī
in eo cap. enorme damnum exigit: at qui quoties ecclesia, intra quadrienniū,
ordinariam iustitiæ restitutionem postulat, tetiam pro modico damno au-
diri debet: non fuit igitur in eo cap. restitutio ordinaria, intra quadrienniū
iure minoris implorata: nam tunc Pontifex iniuste requireret enor-
me damnum, quum uel modicum sufficeret. Quod uero ecclesia pro mo-
dico damno regulariter in integrum restituenda sit iure minoris, uerissi-
mum est: nec tantum disputationibus, sed aduocatis etiam, et iudicibus pro
bandum: tametsi omnes canonici iuris interpretes, et plurimi ex nostris,
lapsi errore, contrarium passim docuerint. Nam cùm rectissime decerne-
ret Pontifex in cap. i. de in integrum restitu. quæ data essent in detrimentū
ecclesiæ, ad eam reuertidebere, quod iure minoris semper deberet illæsa
seruari, Bernar. inibi in uerb. detrimentum, interpretatus est, magnum
detrimentum requiri: nec enim propter modicum damnum restituendam
esse ecclesiæ, iure minoris: quum nec minor læsus auxilium restitutio-
nis in integrum mereretur: nisi propter enorme dispendium, grande, uel
magnum detrimentum. Allegavit ad hoc l. Si ex causa, ibi, GRANDE
DAMNV M, supra de mino. l. Scio, supra de in integrum restitu. et dictū
cap. Ad nostram, ibi, ENORME DISPENDIVM: quod et omnes
77 in locis ordinarijs sine controuersia receperunt. Ego contra didici, et
minorem annis pro modico damno esse restituendum, et eadem ratione
ecclesiæ, quæ iure minoris illæsa seruatur. Hoc probat text. à Ber-
nar. in contrarium allegatus in d. l. Si ex causa, et l. penul. ibi, GRANDE
DAMNV M, supra de mino. l. i. ibi, MAGNO DETRIMENTO. C. Si ad-
uersus uendi. pigno. l. fina. ibi, NISI EX MAGNA CAUSA. C. Qui et
aduersus quos. Quibus legibus per argumentum ab speciali evidenter ostē-
ditur, ordinarium esse in iure ciuili, quod minor annis, qui se facilitate
propria, uel aduersarij dolo, etiam modice læsum queritur, audiri debeat,
in integrum restitutione petens. Idq; noſter Accurſi. Veteres, Bart. et

Contra co-
munē intel-
lectum.

Contra co-
munē opi-
nionem.

D ij omnes

omnes ordinarij cum magna securitate tradiderunt in l. 2. C. Si aduersus uendi. pigno. & in d. l. Si ex causa, supra de mino. Philip. Corne. cons. 179. n. 10. lib. 4. Alex. cons. 67. n. 6. lib. 5. qui omnes magnum, seu grande damnum a modico distinxerunt, & rursus modicum a minimo, constituentes, minorem annis regulariter pro modico damno esse restituendum: quamuis in quibusdam casibus singulare ius uersaretur: ideoque ex causa discederetur a regula: neque sufficeret laesio modica, sed enormis: grandis, seu magna restitutionem mererentur. Pro minimo autem dano + 78 negauerunt, restitutionem impetrari debere per l. Scio. supra de mino. quae tamen lex magis uidetur aduersus eos probare, pro minimo etiam dano restituendum minorem: nisi maiori rei, uel summae præiudicium fiat, uti Ac-
Contra re- cur. Andr. de Pisis, Albe. & Rapha. Fulgo. inibi interpretantur. & ceptiorem Philip. Decius in cap. De appellationibus. n. 7. de Appell. & in cap. opinionem Maioribus. n. 2. de præben. Ludo. Gome. in. §. Poenales. n. 4. insti. de Ac- cu quibus- tio. Andre. Tiraquel. in repe. l. Si unquam, in uerb. omnia, uel partem ali- dam. quam. n. 15. C. de reuocan. dona. Secundum quae, Bernardi error ab alijs probati manifeste conuictus deprehenditur: cum eas leges allegauerit, quae potius in contrariū trahunt: nec a sequutus fuerit, in d. c. Ad nostrā, ideo enorme dispendium exigi, quia scilicet ecclesia restitutionem implorabat, nec ordinariā, nec iure minoris cōpetentem, ut quae post quadriennium peteretur. Denique uero simile fit, eam restitutionem plurimū habere gratiae: cum ecclesia iure minoris semper debeat illa seruari. cap. i. de in- integrum restitu. & nusquam scriptum sit, nusquam relatum, + audiri post 79 quadriennium minorem annis, in integrum se restituentem illo nomine, quod enorme damnum passus sit: & bene uerba se habent, HVMILITER SVP PLICARVNT, ad hunc intellectum pertinentia. Qua ratione fructuum, qui non restituuntur, quæstio componitur.

Hinc gl. sententia utiliter potest explicari in cap. i. in uerb. Causa, de in integrum resti. lib. 6. quae scripsit, post quadriennium + indulgendarum esse 80 ecclesiae in integrum restitutioē: si modo eminētissimum damnum passa fuerit. Nam & si nullo forti argumēto glo. hoc ita scripserit, & cōparatione minoris uideatur oppugnari, in promptu est dicere, differentiæ ratione in eo esse, + quod minores, lapsi post XXV. annum quadriennio, maiores iam facti, negotium tacite ratum habuerunt: unde & si allegent enormissimum damnum, audiri non debent. Ecclesia uero, quo- niam

niam semper minori comparanda videbatur, prope fuit, ut semper etiā post quadriēnum, iure minoris, deberet illæsa seruari, secundūm nota in d. cap. i. de in integrum restitu. Quare non iniquum fuit, ita rem temperare, ut post quadriēnum audiretur, si circūscripta, eminentissimū dānum incurriſſet. Ego amplius puto, licet gl. eminentissimū, seu enormissimū dānum exigat, & dd. inibi & in d. cap. Ad nostrā, Soci. cōſi. 226. n. 24. lib. 2. Ias. cōſi. 54. n. 3. lib. i. [†] satis esse, si dānum sit enorme. Ut oratione sententia eorum, Noua op-
quos proxime improbavi: nam quum existimarent, dānum eminēs, seu enor-
me, regulariter exigi, putauerūt, si dānum esset eminentissimū, seu enormis-
simū, rationabiliē esse causam, restituēdi ecclesiam post quadriēniū. Igi-
tur cūm aduersus eos euicerim, modicum dānum intra quadriēnum suf-
ficere, ex eorumdē sententia induco, restituendā fore ecclesiam, post qua-
driēnum, si dānum sit enorme: nec enim minus exceditur modicum ab enor-
mi, quam enorme ab enormissimo: quum utiq̄ + enorme dānum superare
uideatur magnam lāſionem, quæ supra modicam est. Idq; contineri inter-
preter in d. cap. Ad nostrā, ubi propter enorme dānum, auditur ec-
clesia post quadriēnum. Secundō explicatur eiusdem gl. sententia ex d.
cap. Ad nostrā, ut ecclesia, quæ enorme dānum passa est, audiatur
post octo annos à tempore lāſionis, aduersus opinionem Rode. Suarij, in Contra Rō
allega. 21. char. penul. ubi scribit, ecclesiam, quæ post quadriēnum implo-
rare potest in integrum restitutionem, eo quod enormissimum dānum pas-
sa sit, non esse audiendam, nisi intra alterum quadriēnum, secundūm ius
commune: tametsi constituto iure expressum sit, intra XXXX. annos au-
diendam ecclesiam in hac specie. ut. l. fina. titu. fina. Parti. 6. Ego contra
existimo, alterum quadriēnum nequaquam esse præfinendum, argumen-
d. cap. Ad nostrā, ubi Hostiē. testatur, post decennium, petitam resti-
tutionem. Item quia si restitutio ultra quadriēnum progreditur, iam offi-
cium Iudicis perpetuum esse debet, argumen. l. Videamus, supra de eo
quod metus causa: proinde + usq; ad XXXX. annos extendetur iuxta
tex. cum glo. in uerb. persequuntione, in. l. Sicut in rem. C. de præscrip.
XXX. uel XL. anno. Sic idem erit, attento iure communi, quod ille
ratus est, expressū fuisse lege Regia: quū tamē legem Parti. uir alioqui
Hispanorum sui tēporis doctissimus, non satis intellexisse videatur. Siqui
85 dem + ea lex, de Principis, & ecclesiæ restitutione agens, quū ultra qua-
driēniū restitutio extendit, euidēter se refert, ad eam restitutionē, quæ
Partita Ca
stellana. l.
non recte
intellecta à
Roderi. Su
ario.

D uij cōpeteret

cōpeteret iure actionis personalis iuxta.l.2.C.de rescindē.uēdi.cap.Cū dilecti, de emptio. & uendi. ut etiam nostralex Regia circa Principē idē expressit lib.2.ordina.titu.17.in.14.dubio, cōiuncto. §.3.titu.30.lib.4. Deniq̄ glo.in.d.cap.1.de in integrum restit.lib.5.ad eam lāsionē respicit, quæ cūm sit enormis, non tamen excedit dimidiam partem ueri pretij. *V*ltimo explicatur eiusdem gl. sententia, ut in ea restituzione, quæ quodāmodo spe- ciem habet gratiæ, fructus non restituantur, nec tamen omnes possessor lucri faciat, quum si uelit, rationem haberilaboris, fructuum quōq; per- ceptorum ratio sit habenda. d.cap. Ad nostram: quasi iure quodam singu- lari, hoc constitutum sit in hac restituzione, quæ meroriure competere non uidebatur, post solemnia tempora. Quod erit præcipue notabile ad tempe- randam Accursij opinionem in.l. Emptor, in uerb.superfluū, in fi.supra de rei uēdica. & quod in hoc articulo resoluūt Curti. Senior cōfī.71.Feli. in cap. Cūm causam.n.28. &.29.de re iudica. Andre. Tiraquel.alia loca cumulās in repe.l. Si unquā, in uerb.reuertatur.n.235. C.dereuocā.dona. Sic res eo perducetur, ut tentemus dicere, eiusmodi restitucionem nō esse propriam in integrum restitucionem: est enim in integrū restitutio in pri- stinū statum repositio, quæ facit, ut fructus quoq; restituantur.l. Quod si 87 minor. §. Restitutio, supra de mino.tradit Albe. ī.l. Patri profilio. §. Itē ex diuerso, eo titu. *V*nde restitutio, quæ gratiam sapit, restitutio quidē 88 est, sed non utiq; propria in integrum restitutio: cūm nec retrō trahatur, nec fructus restituat, ut per Areti.hic.n.23. Qua fortassis ratione tex. in.d.cap. Ad nostrā segregatus est à titu.de in integrū restitu.nā cūm 89 titulis cōuenire debeāt leges, & capitula, ut per glo.in.l.unica, in uerb.re tractare. C.Nelice. tertio prouo. cum alijs quæ allegat Ias. ī rub.n.17.in sti.de actio. nō male dicetur, id cap. aptandū potius fuisse titulo de in inte- grū restitu. si modo cōcessa esset inibi p̄pria ī integrū restitutio cū fructib⁹ **E**X nostra etiam glo.potest argumentum colligi, quod si t deportati 90 filius testamentum fecerit, & post eius mortem, p̄iter per gratiam sit restitutus, sine dubio testamentum ualebit: & tunc demū rumpetur, si uiuo filio, restitutus fuisse: recuperaret enim patriam potestate, secundū Papiniani sententiam a Iustiniano comprobatam in.l.fina.in princi. C.de senten.p̄sis: filio autem mortuo, & iam confirmato testamēto, restitutus, nec recuperare posset mortui potestate, nec retrō intelligeretur, eum in potestate habuisse: sic testamentū rumpinequaret. Sed t in patre ab hosti 91 bus